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1 HANKE JA SEN PERUSTELUT 

EPV Tuulivoima Oy suunnittelee tuulivoimapuiston rakentamista Kuusamon Maaninkavaaran alu-
eelle. Suunnitteilla on tässä suunnitteluvaiheessa rakentaa 54 tuulivoimalaa. Tuulienergialla tuo-
tetun sähkön siirtämiseksi tuulipuistosta tulee rakentaa uusi 110 kilovoltin voimajohto. Maanin-
gan tuulivoimapuiston YVA-menettelyssä tarkasteltiin kahta vaihtoehtoista voimajohtoreittiä Po-
siolle ja Rukalle. Nyt tarkasteltava Maaninkavaaran tuulivoimapuisto–Jumisko voimajohtoreitti on 
uusi mahdollinen vaihtoehto osan sähköntuotantotehon siirtämiseen. Vaihtoehto sijoittuu Kuu-
samon, Posion ja Kemijärven maa-alueille (kuva 1.). 

 

Kuva 1. Voimajohtoreitin sijainti. 

2 HANKKEEN TEKNISET RATKAISUT 

Tarkasteltavan voimajohdon kokonaispituus on noin 45 km. Voimajohdon vaatima avoin johtoau-
kea on leveydeltään noin 26 metriä. Lisäksi johtoaukean molemmin puolin noin 10 metrin levyisil-
lä alueilla puuston kasvua rajoitetaan. Johtoalueen leveys on kokonaisuudessa noin 46 metriä. 
Voimajohto rakennetaan lähes koko matkalta uuteen maastokäytävään (kuva 2.). Voimajohto 
päättyy Jumiskon vesivoimalaitoksen sähköasemalle, jossa voimajohto liitetään alueverkkoon. 

Voimajohto toteutetaan teräsrakenteisilla, harustetuilla portaalipylväillä. Pylväiden korkeus on 
noin 18–23 metriä. Voimajohdon pylväspaikkoja ei ole vielä suunniteltu. Pylväitä voimajohtoalu-
eella on yleensä noin 200–250 metrin välein.  
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Kuva 2. Esimerkinomainen poikkileikkaus 110 kilovoltin voimajohtoalueesta. Johtoaukean leveys 
on noin 26 metriä. Johtoaukean molemmin puolin on noin 10 metrin vyöhykkeet, joissa puuston 
kasvua rajoitetaan. Johtoalue on leveydeltään noin 46 metriä ja käsittää johtoaukean sekä reuna-
vyöhykkeet. 

3 LÄHTÖTIEDOT JA MENETELMÄT 

Selvitys perustuu olemassa oleviin lähtötietoihin, yhteydenottoihin ja uuden voimajohdon raken-
tamista koskevaan Energiamarkkinaviraston 20.12.2006 päivitettyyn ohjeeseen "110 kilovoltin 
sähköjohdon rakentamislupa - neuvottelumenettely ja ympäristöselvitys". Ympäristöselvityksen 
laadinnasta on vastannut FM Lauri Erävuori ja FM Saara-Kaisa Konttori Sito Oy:stä. 

Selvityksen laadinnassa käytetty keskeisin lähtöaineisto on: 

 EPV Tuulivoima Oy:n suunnitteluaineistot  

 Pohjois-Pohjanmaan/Lapin ELY-keskuksen uhanalaisrekisterin mukaiset tiedot kattaen 
tarkastelualueen ja sen ulkopuoliset alueet noin puolen kilometrin säteellä 

 Ympäristöhallinnon OIVA – ympäristö- ja paikkatietopalvelu 

 Geologisen tutkimuskeskuksen paikkatietoaineistot (maa- ja kallioperä, puusto) 

 Pohjois-Pohjanmaan Liiton, Lapin Liiton sekä Kuusamon, Posion ja Kemijärven kuntien 
kaavoitustiedot 

 Museoviraston muinaisjäännösrekisteri 

 Poronhoidon paikkatiedot -aineisto 

Tehty ympäristöselvitys on laadittu olemassa oleviin tietoihin ja Maaningan tuulivoimahankkeen 
YVA-menettelyn aikana laadittuihin selvityksiin perustuen. Tämän voimajohtoreitin osalta ei ole 
tehty erillisiä maastoselvityksiä. Voimajohtoreitin tarkemman suunnittelun, mm. tutkimusluvan 
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yhteydessä tulee tehdä tarkemmat maastoselvitykset mm. kasvillisuuden, eläimistön ja arkeologi-
sen kulttuuriperinnön osalta, kun voimajohdon sijoittuminen tarkentuu riittävällä tasolla. 

4 MAANKÄYTTÖ JA ASUTUS 

4.1 Kaavoitus 

4.1.1 Maakuntakaava 

Johtoreitti sijoittuu Pohjois-Pohjanmaan sekä Itä-Lapin maakuntakaavojen alueille. Pohjois-
Pohjanmaalla on voimassa kokonaismaakuntakaava sekä 1. ja 2. vaihemaakuntakaava. Kokonais-
maakuntakaavassa, 1. tai 2. vaihemaakuntakaavassa ei ole aluevarauksia voimajohtoreitillä tai sen 
läheisyydessä (alle 500 m). Valmisteilla olevassa 3. vaihemaakuntakaavassa johtoreitti sijoittuu 
Kuusamon länsirajalla tuulivoimaloiden alueelle (tv-1). Alla olevassa kuvassa 3 on esitetty ote 
maakuntakaavayhdistelmästä. Kuvan päälle on lisätty tarkasteltava johtoreitti.  

 

Kuva 3. Ote Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavayhdistelmästä. Johtoreitin sijainti on esitetty 
kaavaotteen päällä punaisena katkoviivana. 

Itä-Lapin maakuntakaavassa johtoreitti sijoittuu maa- ja metsätalousalueelle (M). Voimajohtoreitti 
halkoo maakuntakaavassa osoitettua Suolijärvi-Karhujärvi maaseudun kehittämisen kohdealuetta 
(mk 8006). Johtoreitti risteää moottorikelkkareitin kanssa (kuva 4). 

Valmisteilla olevassa Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaavassa johtoreitti sijoittuu maa- ja met-
sätalousvaltaiselle alueelle (M) sekä osittain Maaseudun kehittämisen kohdealueelle (mk 8006). 
Kaavaehdotuksessa on osoitettu viheryhteystarve (vihreä katkoviiva), jonka kanssa johtoreitti ris-
teää. Johtoreittiä ei ole osoitettu kaavaehdotuksessa. Johtoreitin läheisyydessä (alle 2 km) on po-
ronhoidon kannalta erityisen tärkeitä alueita (ph) (kuva 5). 
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Kuva 4. Ote Itä-Lapin maakuntakaavasta. Johtoreitin sijainti on esitetty kaavaotteen päällä punai-
sena katkoviivana. 

 

Kuva 5. Ote Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaavaehdotuksesta. Johtoreitin sijainti on esitetty 
kaavaotteen päällä punaisena katkoviivana. Kaavassa on osoitettu paliskuntien rajat violetilla 
katkoviivalla. 
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4.1.2 Yleis- ja asemakaavat 

Kuusamo 

Kuusamossa on koko kunnan kattava yleiskaava (lainvoimainen 2009). Yleiskaavassa ei ole osoitet-
tu aluevarauksia johtoreitille tai sen läheisyyteen. Valmisteilla olevassa Kuusamon kaupungin stra-
tegisessa yleiskaavassa (ehdotusvaihe) johtoreitti sijoittuu Maaninkavaaran tuulivoima-alueelle 
(tv-1). Johtoreitillä ei ole muita aluevarauksia. Johtoreitin alueella ei ole asemakaavoja. 

Posio ja Kemijärvi 

Posiolla tai Kemijärvellä ei ole yleis- tai asemakaavoja johtoreitin alueella. 

4.2 Asutus 

Voimajohtoreitti sijoittuu harvaanasutulle, metsävoittoiselle alueelle (Kuva 6). Voimajohtoreitti on 
sijoitettu maastoon siten, ettei sen välittömässä läheisyydessä ole asuin- tai lomarakennuksia. 
Voimajohto sijoittuu asutuksen läheisyyteen Vääräjärven alueella sekä Isojärven lounaispuolella. 
Näilläkin alueilla voimajohto on lähimmillä noin 300 metrin etäisyydellä rakennuksista, eikä ton-
teilta muodostu suoria näköyhteyksiä johtoalueelle. 

 

Kuva 6. Voimajohdon ympäristön asutus. 

4.3 Elinkeinot ja virkistys 

Voimajohtoreitin alueella keskeisimmät elinkeinot ovat metsätalous ja poronhoito. Maatalousalu-
eita (peltoja) sijoittuu vähäisessä määrin voimajohtoreitin läheisyyteen, mutta voimajohto ei sijoi-
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tu peltoalueille. Maatalousalueet sijaitsevat asuttujen alueiden läheisyydessä. Poronhoidon ra-
kenteita sijoittuu voimajohtoreitin läheisyyteen. Poronhoitoa on käsitelty erikseen luvussa 7. 

Voimajohtoreitti sijoittuu kokonaisuudessaan metsäalueille, joille kohdistuu tavanomaista metsi-
en virkistyskäyttöä, kuten retkeilyä, marjanpoimintaa ja metsästystä. Vesistöillä voidaan harrastaa 
myös veneilyä ja melontaa. Voimajohtoreitti risteää virallisen moottorikelkkareitin kanssa Isojär-
ven eteläpuolella. 

4.4 Liikenneväylät 

Voimajohto risteää maanteiden 947 ja 9451 kanssa sekä paikallistien 19826 kanssa. Maanteiden 
risteämisestä on sovittava ELY-keskuksen kanssa. Voimajohtoreitillä ei ole rautateitä tai vesiliiken-
neväyliä. Lisäksi voimajohto risteää useiden metsäautoteiden kanssa. 

4.5 Hankkeen vaikutukset maankäytölle ja asutukselle 

Hanke ei ole ristiriidassa nykyisen tai suunnitellun maankäytön kanssa. Hanke ei ole voimassa ole-
vien tai valmisteilla olevien kaavojen vastainen. Voimajohtoa ei ole osoitettu kaavoissa. 

Hankkeella ei ole vaikutuksia asutukseen. Voimajohtoreitin läheisyydessä ei sijaitse asuin- tai lo-
marakennuksia. Lähimmät asuinrakennukset sijaitsevat yli 300 metrin etäisyydellä. Asuin- ja loma-
rakennukset ovat keskittyneet Vääräjärven ja Isojärven alueille. Muutoin voimajohtoreitin lähei-
syydessä ei ole asutusta. 

5 YMPÄRISTÖN- JA LUONNONSUOJELU 

5.1 Maa- ja kallioperä 

Johtoreitillä maaperä on pääasiassa sekalajitteista maata (Kuva 7). Turvekerroksia esiintyy paikoit-
tain kuten myös kalliopaljastumia 

Kallioperä on graniittia johtoreitin länsiosassa Posion Nolimolle asti. Itäosassa kallioperä vaihtelee 
koostuen graniitista, kvartsiitista, kiillegneissistä, happamasta vulkaniitista sekä mafisesta vul-
kaniitista. Tuulipuistoalueella johtoreitti sijoittuu kapeille diapaasivyöhykkeille (Kuva 8). 

Voimajohtoreitillä ei ole arvokkaita moreeni- tai ranta- ja tuulikerrostumia eikä arvokkaita kallio-
alueita. 
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Kuva 7. Ote maaperäkartasta 1:200 000. Lähde: Gtk 2017 
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Kuva 8. Ote kallioperäkartasta 1:100 000. Lähde: Gtk 2017. 

5.2 Topografia, peitteisyys 

Topografialtaan voimajohtoreitti on vaihteleva. Maanpinnankorkeudet vaihtelevat johtoreitillä n. 
200–340 m mpy. Korkeimmillaan maasto on voimajohtoreitin itäosissa Maaninkavaaran tuulivoi-
mapuiston alueella. Matalimmillaan maasto on Vääräjärven läheisyydessä, Jumiskonjoen laaksos-
sa ja voimajohdon läntisessä päätepisteessä Jumiskon sähköasemalla. Voimajohtoreitti on pyritty 
sijoittamaan maaston matalimmille alueille, välttäen kuitenkin pehmeitä suoalueita. Voimajohto-
reitin välittömässä läheisyydessä osa vaaroista kohoaakin jopa yli 360 metrin korkeuteen. 

Voimajohtoreitti sijoittuu pääasiassa peitteisille metsäalueille. Metsäalueet ovat paikoin metsien 
ja vähäpuustoisten soiden muodostamaa mosaiikkia. Muutamissa kohdissa voimajohtoreitti sijoit-
tuu myös pienialaisille avoimille hakkuualueille.  

5.3 Pohjavesi- ja pintavesiolot 

Voimajohtoreitti ei sijoitu pohjavesialueille (Kuva 9). Lähin pohjavesialue (Lehtojärvenkangas, 
12614111) sijaitsee noin 750 metrin etäisyydellä johtoreitistä. Muut pohjavesialueet ovat yli kah-
den kilometrin etäisyydellä johtoreitistä. 
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Kuva 9. Valuma-alueet, vesistöt ja pohjavesialueet johtoreitin ympäristössä. 

Voimajohtoreitti sijoittuu pääosin Kemijoen päävesistöalueelle. Maaninkavaaran päässä voima-
johtoreitti sijoittuu vajaan kahden kilometrin pituudelta Koutajoen latvavesistöalueelle. Jumiskos-
ta lähtien voimajohtoreitti sijoittuu Iso-Askanjoen (65.317), Jumiskonjoen (65.316), Isojärven 
(65.394), Lauttajoen (65.395), Mourujoen – Vääräjoen (65.396) valuma-alueille sekä Ala-
Suolijärven (65.392) ja Ala-Kitkan alueelle (73.024). 

Voimajohtoreitti ei ylitä järviä tai lampia. Voimajohtoreitti seuraa Jumiskonjokea noin 5 kilometriä 
ja ylittää Köykenönjoen Isojärven eteläpuolella. Isojärvi ja sitä kautta Köykenönjoki ovat säännös-
teltyjä. Sekä Jumiskonjoki että Köykenönjoki ovat vesipuitedirektiivin jokia. 

Vesilailla suojeltuja lähteitä esiintyy yleisesti johtoreitin tuntumassa. Köykenönjoen varressa Haa-
rakönkäällä johtoreitti ylittää kahden lähteen kokonaisuuden. Alle 100 metrin etäisyydellä on li-
säksi kolme muuta lähdettä.  

5.4 Luonnonympäristö 

5.4.1 Suojelualueet ja muut valtakunnallisesti arvokkaat kohteet 

Johtoreitillä tai sen läheisyydessä (alle 1 km) ei ole luonnonsuojelualueita, suojeluohjelmien koh-
teita tai Natura 2000-alueita (Kuva 10). Itäosa johtoreitistä sijoittuu Koutajoen vesistön suojellulle 
valuma-alueelle (MUU120053). Lähin suojelualue on Riisitunturin kansallispuisto noin 1,1 km etäi-
syydellä johtoreitistä. Riisitunturi on myös Natura 2000 -alue. 

Johtoreitillä tai sen läheisyydessä ei ole linnustollisesti arvokkaita alueita (IBA, Finiba, Maali). Lä-
himmät linnustokohteet sijaitsevat yli kuuden kilometrin etäisyydellä (Riisitunturi-Karitunturi ja 
Pää-Äljy). 
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Kuva 10. Luonnonsuojelualueet johtoreitin ympäristössä. 

5.4.2 Kasvillisuus 

Voimajohtoreitti sijoittuu metsä- ja suoalueille. Metsät ovat vallitsevasti kuivahkoja ja tuoreita 
kankaita (Kuva 11). Lehtomaista kangasta esiintyy paikoin jokivarsilla sekä vaarojen alarinteissä. 
Ikärakenteeltaan metsät ovat suurimmaksi osaksi alle 60-vuotiaita (Kuva 12). Jumiskon päässä Pe-
niönaapan ympäristössä esiintyy myös vanhempia metsäkuvioita. Metsät ovat tyypiltään män-
tysekametsiä ja jokivarsissa esiintyy myös lehtipuustovaltaisia kuvioita. 
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Kuva 11. Kasvupaikkatyypit johtoreitin ympäristössä. Lähde: Luke 2017 (VMI 2013). 

 

Kuva 12. Puuston ikä johtoreitin ympäristössä. Lähde: Luke 2017 (VMI 2013). 

5.4.3 Uhanalaiset ja rauhoitetut lajit 

Voimajohtoreitiltä ei ole tiedossa uhanalaisten tai suojeltujen lajien esiintymiä (Pohjois-
Pohjanmaan ELY-keskus 2.11.2017, tiedot uhanalaisten lajien tiedoista). Lähin tunnettu uhanalai-
sen lajin esiintymä on yli 150 metrin etäisyydellä johtoreitin keskilinjasta. Johtoreitin alueelta ei 
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ole tehty kattavaa lajistoselvitystä, joten uhanalaisten lajien esiintymätiedot voivat olla puutteelli-
sia johtoreitin alueelta. Lapin ELY-keskuksen ilmoituksen mukaisesti Kuohusuonvaaran alueella ei 
luonnonsuojelullisista syistä tule tehdä rakentamistoimenpiteitä 15.2.-31.7. välisenä aikana. 

5.5 Hankkeen vaikutukset ympäristön- ja luonnonsuojeluun 

Hanke ei sijoitu geologisesti arvokkaille kohteille. Voimajohtoreitti ylittää useita virtavesistöjä. 
Tarkemmassa suunnittelussa pylväspaikat tulee sijoittaa siten, että virtavesistöihin ei kohdistu 
muutoksia. Pylvässijoittelulla tämä on vältettävissä. Keskeisimmät virtavedet ovat Iso Askanjoki, 
Jumiskonjoki ja Vierusjoki. Näiden lisäksi johtoreitillä on useita pieniä virtavesiä, jotka tulee myös 
huomioida suunnittelussa ja rakentamisessa niin, että niiden virtausolosuhteet tai pohjan morfo-
logia ei muutu. Voimajohdon rakentamisessa virtavesiuomat tulee huomioida. Mikäli Iso Askanjo-
en, Jumiskonjoen tai Vierusjoen uomat on tarve rakentamisaikana ylittää raskailla työkoneilla, tu-
lee hankkeen toteuttajan olla yhteydessä Lapin ELY-keskukseen ennen rakentamista. Lähteiköt tu-
lee huomioida pylvässuunnittelussa siten, että lähteiköille tai niiden välittömään tuntumaan ei tu-
le sijoittaa pylväspaikkaa. Rakentamisaikana lähteiköillä ei tule liikkua työkoneilla. Johtoreitin läh-
teiköt on syytä kartoittaa ennen rakentamista.  

Hanke ei muuta vesistöjen vesitaloutta, kun vesistöt huomioidaan pylvässuunnittelussa ja raken-
tamisaikana työkoneilla liikuttaessa. Hankkeella ole oleellisia vaikutuksia maa- tai kallioperään. 

Hankkeella ei ole vaikutuksia suojelualueisiin tai muihin valtakunnallisesti tai maakunnallisesti ar-
vokkaisiin kohteisiin. Johtoreitillä ei sijaitse vesilailla suojeltuja kohteita. 

Maaperään ja kasvillisuuteen kohdistuu paikallisia vaikutuksia uusia pylväspaikkoja rakennettaes-
sa ja johtoaukean muuttuessa puuttomaksi. Pylvässijoittelulla voidaan lieventää vaikutuksia mah-
dollisiin paikallisiin kohteisiin. Voimajohto muuttaa metsäalueilla johtoaukean puuttomaksi. 
Avosoilla muutokset ovat yleensä vähäisiä tai niitä ei synny. Pylväspaikan sijoittuessa avosuolle ai-
heutuu siitä paikallinen muutos suoalueella. Puustoisilla soilla muutos on selvä puuston poistues-
sa. Tyypillisesti puustoisilla soilla kenttä- ja pohjakerroksen muutokset jäävät suhteellisen vähäi-
siksi. 

Tämän selvityksen yhteydessä ei tehty maastoselvityksiä. Voimajohtoreitillä voi sijaita uhanalaisia 
luontotyyppejä (mm. lähteiköt ja luonnontilaiset purot) tai lajeja, jotka tulee selvittää myöhem-
min maastotutkimuksin.  

6 MAISEMA JA KULTTUURIPERINTÖ 

6.1 Maiseman ja kulttuuriympäristön arvoalueet 

Maisemamaakuntatasolla tarkasteltaessa voimajohtoreitti sijoittuu pääosin Kuusamon vaaraseu-
dun maisemamaakuntaan. Voimajohtoreitin länsiosa sijoittuu noin viiden kilometrin matkalla Pe-
räpohjolan vaara- ja jokiseudun maisemamaakuntaan. 

Voimajohtoreitille tai sen läheisyyteen ei sijoitu valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokkaita 
maisema-alueita tai uuden valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet ehdotuksen (2016) mu-
kaisia alueita. Lähin valtakunnallisesti merkittävä rakennetun kulttuuriympäristön kohde (Kivelän 
rakennusryhmä Paloperän alueella) sijaitsee yli kahden kilometrin etäisyydellä voimajohtoreitistä 
(Kuva 133). Voimajohtoreitille tai sen läheisyyteen ei sijoitu maakunnallisesti arvokkaita kulttuu-
riympäristön kohteita. 

Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaavaehdotuksessa Paloperän kulttuurimaisema (ma 4825) si-
joittuu lähimmillään noin 600 metrin etäisyydelle voimajohtoreitistä. 
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Tunnettuja muinaisjäännöksiä ei sijoitu voimajohtoreitille. Kaksi tunnettua muinaisjäännöstä si-
joittuu 250–500 m:n etäisyydelle voimajohtoreitistä (Kuva 13). 

Voimajohtoreitti sijoittuu pääasiassa metsäiseen ja siten peitteiseen ympäristöön. Metsäalueet 
ovat alueelle tyypillisesti metsien ja soiden kirjomia alueita, jossa erilaajuisia suoalueita sijoittuu 
metsien peittämien vaarojen ja harjujen välisiin painanteisiin. Maasto on topografisesti vaihtele-
vaa. Voimajohtoreitti on pyritty sijoittamaan vaarojen välisten painanteiden ja kurujen kivennäis-
maa-alueille. Reitti sijoittuu paikoin olemassa olevien tielinjausten läheisyyteen, mutta suurelta 
osin se halkoo metsätalouskäytössä olevia metsäalueita. Voimajohtoreitti ei sijoitu viljellyille alu-
eille. Voimajohtoreitille ei sijoitu merkittäviä vesistönylityksiä, mutta reitti ylittää useita pienvesiä 
ja sivuaa Vääräjärveä ja Jumiskonjokea. 

 

Kuva 13. Arvokkaat maisema-alueet, kulttuuriympäristöt sekä aiemmin tunnetut muinaisjäännök-
set. Kulttuuriympäristökohteet on nimetty kartalla. 

6.2 Hankkeen vaikutukset maisemaan ja kulttuuriperintöön 

Voimajohdon rakentamisella ei ole vaikutuksia valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokkaisiin 
maisema-alueisiin tai rakennetun ympäristön kohteisiin. Voimajohtoreitin läheisyydessä sijaitse-
vat tunnetut muinaisjäännökset eivät ole vaarassa tuhoutua voimajohdon rakentamisen myötä 
riittävän etäisyyden ansioista. Ennen voimajohdon rakentamista tulee tehdä tarkentavat arkeolo-
giset selvitykset. 

Voimajohtoreitti muodostaa maisemaan uuden avoimen maastokäytävän. Avoin maastokäytävä 
on havaittavissa parhaiten maastokäytävän suuntaisesti katseltaessa sekä voimajohdon välittö-
mässä läheisyydessä. Paikoin voimajohto ja avoin maastokäytävä ovat havaittavissa voimajohto-
reittiä korkeammilta maastonkohdilta katseltaessa. Voimajohtoreitti sijoittuu harvaan asutulle 
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alueelle ja pääosin etäälle tiestöstä ja muista maastoreiteistä. Voimajohto ei siten muuta merkit-
tävästi lähialueiden asukkaiden jokapäiväistä elinympäristöä. Voimajohto ja sen rakenteet ovat 
havaittavissa lähinnä teiden ylitysten kohdalla sekä paikoin vesistöjen lähiympäristössä. Peitteisillä 
alueilla voimajohto ja sen rakenteet jäävät kasvillisuuden sekä maastonmuotojen katveeseen. 

7 PORONHOITO 

7.1 Poronhoidon alueet voimajohtoreitillä 

Voimajohtoreitti sijoittuu Tolvan ja Hirvasniemen paliskuntien alueille (Kuva 144). Voimajohto on 
Tolvan paliskunnan alueella noin 27 km:n matkalla ja Hirvasniemen paliskunnan alueella noin 18 
km matkalla. Tolvan paliskunnan pinta-ala on n. 1 251 km² ja suurin sallittu eloporomäärä on 
1900. Hirvasniemen paliskunnan pinta-ala on n. 1 928 km² ja suurin sallittu eloporomäärä on 
2300. 

Tolvan paliskunnan alueella voimajohtoreitti sijoittuu itäosissa kesälaidunalueelle, jossa voimajoh-
to sijoittuu osin kahdelle kevätlaidunalueelle (vasomisalueita) ja yhdelle syyslaidun alueelle (ryki-
mäalue). Johtoreitti sijoittuu suurelta osin myös jäkälälaidunalueille, jotka ovat tärkeitä porojen 
ravinnonsaannin kannalta. Voimajohtoreitti sijoittuu alle 500 metrin etäisyydelle Kolvanvaaran 
erotusaidasta ja noin 1,5 km:n etäisyydelle Isolehdon erotusaidasta. 

 

Kuva 14. Poronhoitoon liittyvät alueet ja rakenteet. 

Hirvasniemen paliskunnan alueella voimajohtoreitti sijoittuu lähes koko matkalla kesälaidunalu-
eelle, joka on myös syyslaidun aluetta ja suurelta osin myös kevätlaidunta. Voimajohdon loppuosa 
sijoittuu jäkälälaidunalueelle. Voimajohto sijoittuu noin 800 metrin etäisyydelle Vieruskönkään 
erotusaidasta, joka sijoittuu Sallan paliskunnan puolelle. Jäkälämaan erotusaita sijoittuu noin 2 ki-
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lometrin etäisyydelle voimajohtoreitistä (Sallan paliskunnassa). Noin kahden kilometrin matkalla 
voimajohto sijoittuu Tolvan ja Sallan paliskuntien rajalle. Sallan paliskunnan alueet, jotka sijoittuva 
voimajohdon tuntumaan, ovat pääosin kevätlaidunalueita. 

Voimajohto ei sijoitu Timisjärven paliskunnan alueelle. Voimajohto sijoittuu noin 10 kilometrin 
matkalla alle kahden kilometrin etäisyydelle Timisjärven paliskunnan hallinnollisesta alueesta. Ti-
misjärven paliskunnan alueet voimajohdon läheisyydessä ovat kesä- ja syyslaidunalueita. 

7.2 Vaikutukset poronhoitoon 

Vaikutukset poronhoitoon on laadittu karttatarkastelun (Poronhoidon paikkatiedot -aineisto, ©SY-
KE, LUKE, Paliskuntain yhdistys ja paliskunnat) sekä olemassa olevaan tietoon perustuen voimajoh-
tojen vaikutuksista yleisesti poronhoitoon. 

Johtoalueelta raivattavat puut saattavat jäädä pitkiksi kannoiksi, jotka voivat muodostaa esteitä ja 
vaaratilanteita moottorikelkalla ja mönkijöillä tehtävissä poronhoitotöissä. Avoimet johtoaukeat 
voivat lisätä myös alueella liikkuvien määrää, koska ne tarjoavat avoimia väyliä mm. moottorikelk-
kailijoille ja hiihtäjille. Avoimet johtoaukeat voivat myös hankaloittaa porojen kasaamista, kun ajet-
tavat porot saattavat ”karata” helpommin johtoaukealle. Poronhoitajat ovat myös todenneet, ett-
eivät porot viihdy pitkiä aikoja johtoaukeilla. 

Hanke pienentää vähäisesti paliskuntien laidunkäytössä olevia laidunmaita uuden johtoalueiden 
osalta. Johtoaukean leveys on lähtökohtaisesti 26 metriä, jolloin laidunalueiden laskennallinen vä-
henemä Tolvan paliskunnassa on noin 0,7 km² (noin 70 ha) ja Hirvasniemen paliskunnassa noin 
0,47 km² (noin 47 ha). Etenkin Hirvasniemen paliskunnan alueella voimajohtoreitti sijoittuu keskel-
le syyslaidunaluetta (rykimäalue) sekä halkoo kevätlaidunalueen kahteen osaan. Voimajohto voi 
muuttaa porojen luontaisia laidunkulkureittejä ja porot voivat jäädä oleskelemaan aiempaa sup-
peammille alueille tai siirtyä vasomaan ja rykimään muille alueelle. Vasomisalueet (kevätlaidun-
alueet) ovat erityisen herkkiä häiriöille, koska porot siirtyvät vasomaan mahdollisimman rauhalli-
sille alueille. 

Voimajohtoreitti sijoittuu neljän erotusaidan läheisyyteen (etäisyys noin 2 km). Voimajohto pylväi-
neen ja avoin johtoalue voivat hankaloittaa porojen kasaamista erotusaitoihin. Avoin johtoaukea 
voi muodostaa riskin porotokkien hajoamiselle. 

Voimajohdon rakentaminen aiheuttaa hetkellistä melua ja lisää liikennettä. Melu voi karkottaa po-
roja tilapäisesti alueelta. Rakentamisen aikaiset vaikutukset ovat kuitenkin lyhytaikaisia, ja kohdis-
tuvat kerralla suhteellisen pienelle alueelle. Melu ja liikenne eivät merkittävästi lisäänny voima-
johdon käytön aikana. 

8 EPÄVARMUUDET 

Tämä ympäristöselvitys perustuu käytettävissä olleisiin aineistoihin eikä selvityksen yhteydessä 
ole tehty maastoinventointeja. Tästä johtuen erityisesti luonnonympäristöön kohdistuviin vaiku-
tuksiin liittyy epävarmuuksia, koska johtoreitin kasvillisuudesta ja luontotyypeistä ei ole tarkem-
paa tietoa. 

Jatkosuunnittelun yhteydessä tulee toteuttaa maastoinventoinnit, jotta luonnonympäristöön 
kohdistuvat vaikutukset voidaan arvioida luotettavasti. Pääasiassa epävarmuus koskee paikallises-
ti arvokkaita kohteita. Valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokkaiksi tunnistettuihin kohteisiin 
hankkeella ei ole vaikutuksia. 

Jatkosuunnittelun yhteydessä tulee myös neuvotella paliskuntien kanssa, jotta johtoalueiden ja 
sen läheisyyteen sijoittuvien erotusaitojen merkittävyys koko paliskunnan mittakaavassa saadaan 
selvitettyä. 
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9 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Suunniteltu voimajohto ei ole ristiriidassa alueen maankäytön suunnitelmien kanssa eikä hank-
keella ole haitallisia vaikutuksia asutukseen.  

Hankkeella ei ole oleellisia vaikutuksia virkistykselle tai liikenteelle. Merkittävimmät muutokset 
kohdistuvat metsätalouteen ja jonkin verran porotalouteen. Johtoaukea poistuu metsätalouskäyt-
töön soveltuvasta maa-alasta. Voimajohdon rakentaminen pienentää vähäisessä määrin porolai-
tumien määrää ja pirstoo yhtenäisiä laidunalueita pienempiin osiin. Maataloudelle hankkeella ei 
ole vaikutuksia, koska voimajohto ei sijoitu maatalousalueille.  

Voimajohdon rakentamisesta ei aiheudu haitallisia vaikutuksia valtakunnallisesti tai maakunnalli-
sesti arvokkaille luonnonympäristön kohteille. Vaikutuksia paikallisella tasolla ei voida arvioida 
riittävän tiedon puuttuessa. Näin ollen hankkeella voi olla paikallisia vaikutuksia luonnonympäris-
tön erityiskohteille, kuten uhanalaiset luontotyypit. Pääsääntöisesti johtoreitti sijoittuu tavan-
omaiselle metsätalousmaalle sekä ojitetuille suoalueille. Näillä alueilla hankkeen vaikutukset ovat 
vähäiset. Ojittamattomat suoalueet sekä lehtomaiset ja puustoltaan iäkkäät kuviot johtoreitillä tu-
lee tarkistaa maastoinventoinnein. 

Voimajohto muodostaa maisemaan uuden avoimen maastokäytävän. Voimajohdon maisemalliset 
vaikutukset ovat havaittavissa lähinnä teiden ja vesistöjen ylityksissä sekä johtoaukeilta maisemaa 
tarkasteltaessa. Voimajohtoreitti ei muuta merkittävästi lähialueiden asukkaiden jokapäiväistä 
elinympäristöä ja muutokset maisemassa ovat havaittavissa lähinnä metsäalueilla retkeiltäessä. 
Korkeammilta vaaroilta uusi avoin maastokäyvä voi olla paikoin havaittavissa. Voimajohtoreitin 
tarkemmassa suunnittelussa tulee kiinnittää huomiota pylvässijoitteluun ja pyrkiä sijoittamaan 
voimajohto siten, ettei se nouse merkittävästi esille maisemasta. 
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